



Estado do Rio Grande do Sul
PREF MUNIC ROQUE GONZALES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

3º Bimestre/2017

Página 1

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
		Até o Bimestre		Até o Bim. Exe. Ant.	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	24.757.100,00	12.116.422,71		10.740.711,08	
Receita Tributária	1.673.700,00	909.974,38		815.203,20	
IPTU	249.000,00	206.556,05		182.367,78	
ISS	510.000,00	219.319,52		194.308,04	
ITBI	220.000,00	117.979,37		82.280,50	
IRRF	453.200,00	212.068,83		177.752,05	
Outras Receitas Tributárias	241.500,00	154.050,61		178.494,83	
Receita de Contribuições	3.040.000,00	1.637.709,40		1.282.754,08	
Receita Previdenciária	2.780.000,00	1.620.684,73		1.189.964,59	
Outras Contribuições	260.000,00	17.024,67		92.789,49	
Receita Patrimonial Líquida		226.000,00			
Receita Patrimonial	2.989.400,00	1.264.421,10		1.312.868,38	
(-) Aplicações Financeiras	2.989.400,00	1.038.421,10		1.312.868,38	
Transferências Correntes	19.250.200,00	8.496.339,89		8.300.213,20	
FPM	6.680.000,00	2.980.313,51		2.755.909,09	
ICMS	5.360.000,00	2.436.967,38		2.188.507,88	
IPVA	480.000,00	340.765,95		337.562,47	
Convênios	305.000,00	142.802,84		107.142,75	
Outras Transferências Correntes	6.425.200,00	2.595.490,21		2.911.091,01	
Demais Receitas Correntes	793.200,00	846.399,04		342.540,60	
Dívida Ativa	143.200,00	140.981,92		96.971,52	
Diversas Receitas Correntes	650.000,00	705.417,12		245.569,08	
RECEITAS DE CAPITAL (II)	503.500,00	424.355,16		24.166,26	
Operações de Crédito (III)					
Amortização de Empréstimos (IV)					
Alienação de Bens (V)					
Transferências de Capital	500.000,00	403.950,00			
Convênios	500.000,00	153.270,00			
Outras Transferências de Capital		250.680,00			
Outras Receitas de Capital	3.500,00	20.405,16		24.166,26	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	503.500,00	424.355,16		24.166,26	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	25.260.600,00	12.540.777,87		10.764.877,34	
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre	Até Bim Exe Ant	Até o Bimestre	Até o Bim. Exe. Ant.
DESPESAS CORRENTES (VIII)	24.245.745,30	13.332.743,26	12.865.547,64	11.036.474,85	10.617.271,58
Pessoal e Encargos Sociais	15.494.251,64	7.551.531,49	6.978.251,25	7.342.533,47	6.807.311,75
Juros e Encargos da Dívida (IX)	15.000,00	2.445,83	17.788,64	2.445,83	17.788,64
Outras Despesas Correntes	8.736.493,66	5.778.765,94	5.869.507,75	3.691.495,55	3.792.171,19
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	24.230.745,30	13.330.297,43	12.847.759,00	11.034.029,02	10.599.482,94
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.989.191,52	714.689,35	363.092,12	285.973,79	358.151,12
Investimentos	1.793.391,52	591.580,34	225.383,11	162.864,78	220.442,11
Inversões Financeiras	21.800,00				
Concessão de Empréstimos (XII)	7.000,00				
Aquis. de Títulos de Capital já Integralizado (XIII)					
Demais Inversões Financeiras	14.800,00				
Amortização da Dívida (XIV)	174.000,00	123.109,01	137.709,01	123.109,01	137.709,01
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	1.808.191,52	591.580,34	225.383,11	162.864,78	220.442,11
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	105.000,00				
RESERVA DO RPPS (XVII)	3.028.000,00				
DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	29.171.936,82	13.921.877,77	13.073.142,11	11.196.893,80	10.819.925,05
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-3.911.336,82	-1.381.099,90	-2.308.264,77	1.343.884,07	-55.047,71
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				667.249,24	1.163.660,39
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL				VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADO NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA				126.167,29	

Fonte:

JOAO SCHEEREN HAAS
PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 388.088.890-68

LUIS CARLOS MALLMANN
SECRETARIO DE FINANÇAS
CPF: 314.316.070-53

VIVIANE MARIA LUFT
CONTADORA
CRC/RS 070921/O-4